
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: ARTI FIGUR., CINEMA, AUDIOV. E MULTIMEDIALITA'

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  12161  del  30/07/2015

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIANFERMO RITA _____________________________

Responsabile del procedimento DE MATTHAEIS FRANCESCO _____________________________

Responsabile dell' Area C. CRISARI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

POR FESR Lazio 2014-2020 - Azione 3.1.3. "Attrazione di investimenti mediante sostegno finanziario, in grado di assicurare
una ricaduta delle PMI a livello territoriale". Incarico alla LAIT S.p.A. per la predisposizione di una piattaforma informatica.

G09518 31/07/2015



Oggetto: POR FESR Lazio 2014-2020 - Azione 3.1.3. “Attrazione di investimenti 

mediante sostegno finanziario, in grado di assicurare una ricaduta delle PMI a livello 

territoriale”. Incarico alla LAIT S.p.A. per la predisposizione di una piattaforma 

informatica. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 

 

Su proposta del dirigente dell’Area Arti Figurative, Cinema, Audiovisivo e 

Multimedialità 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e s.m.i., concernente "Disciplina 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale" ed in particolare l'art. 11 che disciplina le 

strutture della Giunta;  

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 e successive modifiche e 

integrazioni denominato “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale”;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni 

specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 

dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale del 10 aprile 2014, n. 2 con cui 

sono state approvate le “Linee di indirizzo per un uso efficiente delle risorse 

finanziarie destinate allo sviluppo 2014-2020” e con cui il Consiglio Regionale ha 

autorizzato “la Giunta all’adozione degli strumenti di programmazione e delle 

modalità di gestione degli interventi, in conformità alle Linee di indirizzo per un uso 

efficiente delle risorse finanziarie destinate allo sviluppo 2014-2020, e ha delegato “il 

Presidente della Regione Lazio alla conduzione delle conseguenti attività negoziali 

con la Commissione Europea, apportando le modifiche e le integrazioni che si 

rendessero necessarie per la loro piena ricevibilità”; 

 

VISTA la Deliberazione n. 479 del 17 luglio 2014 con cui la Giunta Regionale ha 

adottato le proposte di Programmi Operativi Regionali: FESR, FSE e PSR FEASR 

2014-2020; 

 

VISTA la Deliberazione n. 660 del 14 ottobre 2014 con cui la Giunta regionale ha 

designato l’Autorità di Audit, l’Autorità di Certificazione, l’Autorità di gestione del 



Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e l’Autorità di gestione del Fondo 

Sociale Europeo (FSE) per il ciclo di programmazione 2014-2020; 

 

VISTO il Programma Operativo POR Lazio FESR 2014-2020 approvato con 

Decisione della Commissione europea n. C(2015) 924 del 12/02/2015; 

 

VISTA l’Azione 3.1.3. “ Attrazione di investimenti mediante sostegno finanziario, in 

grado di assicurare una ricaduta delle PMI a livello territoriale” e nello specifico in 

merito all’Azione Cardine “ Attrazione degli investimenti nel settore 

dell’Audiovisivo”; 

 

RITENUTO che l’Azione Cardine 13 “Attrazione degli investimenti nel settore 

dell’Audiovisivo” è finalizzata alla promozione e alla valorizzazione delle attività 

cinematografiche, incentivando sia le imprese nazionali e straniere del settore ad 

investire e produrre nel territorio regionale sia le filiere produttive collegate; 

 

CONSIDERATO che, al fine di rendere il territorio regionale un luogo privilegiato 

per le società di produzione e post produzione operanti nel settore dell’Audiovisivo, 

appare strategico esaltare il patrimonio naturale, architettonico e artistico della 

Regione, nonché evidenziare la presenza sul territorio di competenze specialistiche e 

servizi; 

 

RITENUTO a tal fine, di dover promuovere la candidatura dei diversi territori 

regionali che si propongono come location ad ospitare set per la produzione 

cinematografica e audiovisiva; 

 

RITENUTO altresì, di dover favorire la conoscenza delle società e dei professionisti 

che risiedono nel territorio laziale, nel campo dell’audiovisivo; 

 

VISTA la nota del 30/07/2015 prot. n.4363 con la quale LAIT S.p.a.  si rende 

disponibile alla realizzazione di una form di inserimento dati relativa alla raccolta 

delle candidature di location regionali da parte degli Enti Locali e di privati; 

 

RITENUTO pertanto, di dover istituire sui siti della Regione Lazio: 

www.visitlazio.com e www.lazioeuropa.it , una sezione per la promozione di location 

regionali, che sarà accessibile per la compilazione delle candidature a far data dal 4 

agosto 2015; 

 

RITENUTO inoltre, di voler istituire una banca dati alimentata da tutti i 

professionisti e società residenti sul territorio laziale, utili al processo di produzione e 

post- produzione audiovisiva ed operanti nell’ambito cinematografico, televisivo e 

multimediale, che sarà attiva entro settembre 2015; 

 

 



 

DETERMINA 

 

In merito a quanto sopra esposto 

 

- di istituire sui siti della Regione Lazio: www.visitlazio.com e 

www.lazioeuropa.it , una sezione per la promozione di location regionali, che 

sarà accessibile per la compilazione delle candidature a far data dal 4 agosto 

2015; 

 

- di istituire una banca dati alimentata da tutti i professionisti e società residenti 

sul territorio laziale, utili al processo di produzione e post- produzione 

audiovisiva ed operanti nell’ambito cinematografico, televisivo e multimediale, 

che sarà attiva entro settembre 2015; 

 

 

 

La presente determinazione non comporta impegno di spesa e sarà pubblicata sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

  

 

                                                                                 IL DIRETTORE REGIONALE 

           (Miriam Cipriani) 


